第 1 页 共 9 页

海 南 省 实 验 动 物 学 会
Hainan Association for Laboratory Animal Sciences

关于召开第二十三届中南地区

实验动物科技交流会的通知

（第二轮）

各有关单位、各位专家：

由海南省科学技术厅指导、海南省实验动物学会主办、海

南医科大学承办的第二十三届中南地区实验动物科技交流会

将于海南自贸港封关前夕在海南省海口市召开。本次大会以

“人工智能赋能实验动物科技，创新技术支撑生物医药发展”为

主题。届时中南地区实验动物科技及相关领域专家共聚一堂，

聚焦于在实验动物领域应用创新技术以高效、可靠地支撑生物

医药产业，交流实验动物学科前沿和最新动态，探讨实验动物

科技与生物医药产业的关联和互动，切磋实验动物操作技能，

融合实验动物管理方法，共筑中南地区实验动物科技交流平台。

大会组委会盛情邀请各位代表莅临椰城海口参会，在这个

“距大海很近，离梦想不远”的地方，共同领略热带省会城市之

美丽，共同畅想自由贸易港之前景，共同谋划中南地区实验动

物科技之发展。会议将邀请行业领军人物围绕“管理规范、资

源共享、技术创新”等核心主题进行专题报告，同时设置实验

动物管理经验交流、实验动物及生物医药前沿进展、实验动物

第 2 页 共 9 页

操作技能大赛等板块，现将有关事项通知如下：

一、会议组织

指导：海南省科学技术厅

主办：海南省实验动物学会

承办：海南医科大学

二、会议时间及地点

（一）时间：2025 年 11月 13 日-11月 16日。

（二）地点：海口星海湾铂尔曼酒店（海南省海口市美兰

区西苑路 21 号）。

三、参会人员

（一）中南各省（区）实验动物主管部门、实验动物管理

办公室、实验动物学（协）会负责人。

（二）特邀全国实验动物专家。

（三）中南地区（全国）实验动物和动物实验相关的科技

及管理人员。

四、会议议程

（一）11月 13日：全天报到

（二）11月 14日：

上午 开幕式，特邀专家报告

下午 分会场一：实验动物与生物医药报告交流

分会场二：实验动物操作技能大赛

分会场三：中南六省实验动物管理工作座谈会

第 3 页 共 9 页

（三）11月 15日：学习交流、参观考察

（四）11月 16日：返程

五、会议征文

（一）内容

请围绕（但不局限于）以下主题投稿：

1、实验动物科技发展规划及法制化、规范化、信息化管

理工作经验交流；

2、实验动物新品种、新品系和动物模型的开发与应用；

3、实验动物设施、设备及现代化运行管理研究与经验；

4、实验动物质量控制与标准化研究；

5、实验动物科技协作及资源共享、实验动物产业化研究；

6、实验动物福利伦理以及实验动物替代方法研究；

7、动物实验新方法、新技术等相关研究；

8、创新性新药非临床评价的新技术、新方法与应用；

9、基于实验动物或动物实验发现疾病新机制、新标志物、

新靶点、新通路、新药物等。

（二）格式要求

1、凡符合征文范围、尚未公开发表或公开发表一年内的

论文，其形式可以为科研报告、技术方法、经验交流等。

2、一律按照《中国比较医学杂志》格式要求撰写论文，

提交 WORD 文档，并注明是否已向其他杂志投稿或已发表。

3、会议征文将统一汇编成册，形成会议论文集。

第 4 页 共 9 页

4、交流会将评选优秀论文，颁发优秀论文证书，遴选部

分优秀论文进行报告交流，论文交流时间 15 分钟/人。

（三）论文征集与学术主持人推荐

请各省（区）实验动物主管部门、实验动物学（协）会接

到本通知后及时转发到本省（区）各单位，征集论文并汇总，

组织初审并推荐优秀论文 6 篇（已发表论文不能参与优秀论文

评选），且推荐其中的 2篇在大会上交流，同时推荐 1名专家

主持本次会议的学术交流。

投稿论文的电子版、优秀论文（含一等奖 1篇，二等奖 2

篇，三等奖 3篇）和交流论文名单、主持专家名单（含专家个

人照与简介）请于 2025年 10月 31日前发送至邮箱：396596102

@qq.com。论文投稿联系人：陈柏岑，联系电话：18289744324。

六、第一届中南地区实验动物操作技能大赛

（一）大赛内容：

A 类操作技能：小鼠灌胃（单人）；

B 类操作技能：大鼠尾静脉注射（单人）；

C 类操作技能：小鼠心肌梗死模型制备（单人）。

（二）参赛人员：各省区实验动物学（协）会就 A、B、

C 类操作技能各推荐参赛选手 1 人（各省区共 3 人），同时推

荐大赛裁判 1 人，并于 2025 年 11月 10 日前统一将参赛选手

及参赛类别、裁判名单发送至 hy0308015@muhn.edu.cn。操作

技能大赛联系人：黄林，联系电话：15248945456。

mailto:396596102@qq.com
mailto:396596102@qq.com

第 5 页 共 9 页

（三）参赛地点：海南省海口市。

（四）成绩判定规则：按照成功率占比 70%，效率占比

30%原则，根据具体规则进行评判。

（五）奖励：按照操作技能类别，分别设定一等奖 1 名，

二等奖 2 名，三等奖 3 名，获奖人员将获得证书和优厚奖励。

七、会议招商

（一）展会赞助

会议设置实验动物相关产品、技术及服务展会，欢迎各厂

商积极报名参会参展。赞助会议 10万元，为钻石展商；赞助

会议 5万元，为金牌展商；赞助会议 3万元，为银牌展商；赞

助会议 1万元，为铜牌展商。各级别展商数目有限，先到先得。

（二）各级展商待遇

A：钻石赞助：10万元

（1）大会协办冠名或第一届中南地区实验动物操作技能

大赛冠名（即***（企业简称）杯第一届中南地区实验动物操

作技能大赛）；

（2）1个钻石级展位；

（3）会场背景板、会议手册上展示赞助商 Logo；

（4）5个免会议费参会名额；

（5）会前介绍赞助商名称，会中休息时间循环播放赞助

商宣传片（广告片由赞助商提供，内容须经主办方审核通过），

主旨演讲 10 分钟；

第 6 页 共 9 页

（6）参会人员签到表联系方式；

（7）在会议资料袋中放入 1 本广告宣传页（不超过 100

页）；

（8）现场悬挂赞助商横幅。

B：金牌赞助：5万元

（1）1个金牌级展位；

（2）会场背景板展示赞助商 Logo；

（3）3个免费会议费参会名额；

（4）参会人员签到表联系方式；

（5）在会议资料袋中放入 1本广告宣传页（不超过 50页）。

C：银牌赞助：3万元

（1）1个银牌级展位；

（2）2个免会议费参会名额；

（3）在会议资料袋中放入不超过 10页广告宣传页。

D：铜牌赞助：1万元

（1）1个铜牌级展位；

（2）1个免会议费参会名额；

（3）在会议资料袋中放入 1页广告宣传页。

E：物料赞助：3万元

（1）负责赞助会议代表牌、手提袋、会议论文集、纪念

品、 奖品、茶歇、获奖证书等产生的费用。可随手提袋发放

赞助商不超过 10页广告宣传页；

第 7 页 共 9 页

（2）2个免会议费参会名额；

（3）手提袋侧面可印刷商家 logo 及简介。

展台所需桌、椅子、桌布由酒店提供。各参展商自备宣传

材料。由于展位有限，有意向参展企业，需尽早联系并填写参

展合约书，合约签订成功后请在约定的时间截点内将参展费用

银行汇款转至学会账户：

开 户 名：海南省实验动物学会；

开户银行：中国银行海口琼山支行；

账 号：266281507373。

招商联系人：钟克焱，联系电话：18489967882。

八、会议报名及缴费方式

（一）报名方式

请关注海南省实验动物学会“海南实验动物”微信公众号

后，进入“参会报名”填写个人信息（含发票、酒店入住信息

等）报名，报名截止时间为 2025年 11月 10日。报名联系人：

叶 长 金 ， 联 系 电 话 ： 18976227752 ， 电 子 邮 箱 ：

hy0219005@muhn.edu.cn。

（二）会议费用

与会代表需缴纳会务费 1200元/人（学生 800元/人，需出

示有效证件）。会议期间食宿统一安排，费用自理。

（三）缴费方式

1、银行汇款缴费：

第 8 页 共 9 页

开 户 名：海南省实验动物学会；

开户银行：中国银行海口琼山支行；

账 号：266281507373。

汇款时参会报名请准确注明：“中南地区会议+姓名+单位

名称+联系电话”的字样。

2、现场缴费：直接在现场扫码缴费。

3、发票开具

会议由海南省实验动物学会开具增值税电子普通发票。如

需发票，请在报名时填写开票信息和邮箱，发票将于会后 10

个工作日内发至邮箱。

凡已提前交费的参会代表因故不能参会者，请于 2025年

11月 10日前向会议提出申请，将全额退款。2025年 11月 10

日后提出申请，退还 80%注册费。凡已开具发票的参会者，将

不能办理退费手续。

（四）酒店预订

4、会议酒店：海口星海湾铂尔曼酒店（海南省海口市美

兰区西苑路 21号）。酒店价格：400元/晚·间（单早）或 450

元/晚·间（双早）。住宿开发票单位：海口星海湾酒店管理有

限公司。

5、如需预订房间，请在报名时填写住宿信息，会务组将

按照预填住宿信息留房。时值自贸港封关前夕合并旅游旺季，

房源紧张，酒店预留房间有限，依据报名顺序，先报（到）先

第 9 页 共 9 页

得。请于会前 7 天（11 月 6 日）前预订。现场预订则以酒

店当天房态为准。

九、相关联系人

（一）报名联系人：叶长金，联系电话：18976227752。

（二）论文投稿联系人：陈柏岑，联系电话：18289744324。

（三）操作技能大赛联系人：黄林，联系电话：15248945456。

（四）招商联系人：钟克焱，联系电话：18489967882。

十、其他事宜

（一）其他未尽事宜在微信公众号“海南实验动物”及会

议微信群中进一步说明。

（二）相关事宜，由海南省实验动物学会进行解释。

海南省实验动物学会

2025 年 8 月 8 日